
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

POLIZIA LOCALE 

ORDINANZA N. 11 DEL 03/01/2024

OGGETTO: EVENTI "UNIPOL ARENA" STAGIONE 2024 - PROVVEDIMENTI TEMPORANEI 
A DISCIPLINA E TUTELA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLE AREE LIMITROFE 
AL TEATRO DELL’EVENTO NEI COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO E ZOLA PREDOSA 
IN VIGORE DAL 04 GENNAIO 2023 E AL 31 DICEMBRE 2024

Premesso che:

• sul territorio di Casalecchio di Reno è presente un grande e moderno complesso al coperto 
per eventi in Italia, denominato “Unipol Arena”, strutturato con spazi modulari in grado di 
ospitare  fino  oltre  15.000  persone  dove  ogni  anno  vengono  realizzati  con  regolarità 
numerosi eventi ad alto richiamo di pubblico;

• che Unipol Arena si trova all’interno di una rilevante area dedicata al settore commerciale e 
intrattenimento che richiama ogni giorno numero persone nella quale hanno sede, tra gli  
altri, il centro commerciale Gran Reno, Carrefour, Ikea, Leroy Merlin, Decathlon, il centro 
commerciale le Rotonde di Zola Predosa, oltre a noti marchi della ristorazione;

• fino alle ore 21.00 dei giorni feriali e festivi i centri commerciali e la grande distribuzione 
presente in loco è aperta al pubblico;

• l’ultimo piano della struttura Gran Reno è destinata alla ristorazione ed all’intrattenimento e 
che gli orari serali di chiusura sono protratti fino alle 23.00;

Premesso  altresì che, ai  fini  della  presente  ordinanza,  quali  strade  interessate  dal  maggior 
afflusso di traffico in occasione di eventi devono intendersi:

A Casalecchio di Reno:

Zona a prevalenza commerciale, di intrattenimento e di collegamento

• Via Fausto Coppi - tratto compreso tra la rotatoria Villeneuve e via Cervi

• Via Antonio De Curtis

• Via Marilyn Monroe

• Via Giovannini

• Via John Lennon



• Via Gino Cervi 

• Via Del Lavoro - Tratto compreso tra la via del Lavoro e le vie De Curtis - Giovannini

Zona a prevalenza residenziale Coppi/Costituzione

• Via Fausto Coppi tratto compreso tra l’intersezione con via Cervi e via Giovannini

• Via Della Costituzione

Zona a prevalenza residenziale Riale e Ceretolo

• Via Bazzanese - Tratto compreso tra la via Palazzino e il confine comunale con Zola 
Predosa

• Via Girolamo Frescobaldi

• Via Antonio Vivaldi

• Via Luigi Cherubini

• Via Giambattista Pergolesi

• Via Arcangelo Corelli

• Via Albinoni

• Via Giovanni Bonani

• Via Libero Grassi

• Via Antonio Vivaldi

• Via Scarlatti

• Via Amilcare Ponchielli

• Via Mascagni

• Via Leoncavallo

A Zola Predosa

Zona a prevalenza commerciale, di intrattenimento e di collegamento

• Via Gilles Villeneuve

• Via Bencivenni

• Via Massimo D’Antona

• Via Camellini

• SP 560 Nuova Bazzanese e relativi svincoli di accesso e uscita in entrambe le direzioni di 
marcia

Zona a prevalenza residenziale Riale

• Via Risorgimento nel tratto compreso tra il confine con il Comune di Casalecchio di Reno e 
l’intersezione con la via Catalani

• Via Gaetano Donizetti

• Via Cimarosa

• Via Giordano

• Via Catalani

• Via Ippolito Nievo

Rilevato che:



• prevalentemente le persone che affluiscono all’area commerciale e di  intrattenimento lo 
fanno con veicoli privati;

• l’afflusso e il deflusso per gli eventi organizzati presso la struttura Unipol Arena si concentra 
in spazi temporali ben definiti ovvero nelle ore precedenti e seguenti l'evento stesso ed in 
tali contesti sovente sussistono sovrapposizioni con il traffico ordinario della popolazione 
residente e degli avventori delle strutture commerciali;

• la  zona  ove  si  svolgono  gli  eventi  è  limitrofa  ad  aree  residenziali  del  Comune  di 
Casalecchio di Reno e di Zola Predosa ove in assenza di idonea regolamentazione della 
viabilità gli  avventori posteggiano arrecando disagio ai residenti e potenziali  situazioni di 
intralcio alla circolazione;

• l’area è servita da mezzi pubblici su gomma, rotaia, servizi di piazza e in occasione degli 
eventi da bus privati;

Preso atto che le Amministrazioni comunali  di Casalecchio di Reno e Zola Predosa, anche in 
relazione alla non occasionalità  degli  eventi,  ritengono di  dover garantire il  regolare afflusso e 
deflusso delle persone che si recano all’area commerciale e di intrattenimento e contestualmente 
di tutelare i residenti delle aree prossime alla struttura da problemi legati alla circolazione dinamica 
e statica;

Rilevato che, di norma, in occasione della prevalenza degli eventi organizzati presso la struttura 
Unipol Arena il Questore di Bologna ordina al Comandante della Polizia Locale l’adozione delle 
opportune misure a gestione e regolamentazione della viabilità nelle zone interessate e limitrofe;

Considerato che complessivamente i posti auto presenti nell’area, ovvero il parcheggio afferente 
l’Unipol Arena, gli stalli di sosta presenti su spazi pubblici oltre a quelli al servizio delle strutture 
commerciali, garantiscono un elevato numero di posti per auto, di norma, sufficienti ad accogliere i 
veicoli delle persone che intendono sostare per ragioni commerciali o di intrattenimento;

Richiamate le ordinanze del Comune di Casalecchio di Reno:

• 46/2019 del 16/10/2019 con oggetto “Istituzione di una zona a traffico limitato nelle aree 
circostanti il Palasport durante gli eventi di rilievo e istituzione del senso unico di marcia in 
via Coppi”;

• 28/2022 del 04/11/2022 con oggetto “Istituzione di una corsia preferenziale per mezzi di 
pubblico trasporto in via De Curtis ed istituzione di un’area di sosta taxi in via G. Cervi”;

Ritenuto necessario ed opportuno adottare misure viabilistiche modulabili in relazione all’affluenza 
prevista per gli eventi a regolamentazione della circolazione dinamica e statica; 

Dato atto che:

• il  soggetto gestore Grande Stazione Srl,  della  struttura Unipol  Arena,  ha la  capacità di 
impiegare  proprio  personale  con  funzione  di  steward  da  adibire  al  presidio  dei  varchi 
stradali temporanei istituiti, sulla pubblica via dalla presente ordinanza, con soli compiti di 
informazione  ed indirizzamento  del  pubblico  nel  completo  rispetto  di  tutte  le  normative 
relative alla sicurezza sul lavoro e a quanto previsto dal Codice della Strada;

• il  personale  impiegato  dal  soggetto  gestore  della  struttura  Unipol  Arena  dipende 
esclusivamente, per tutti gli ambiti di legge che le norme prevedono, dallo stesso soggetto 
organizzatore senza relazioni con la pubblica amministrazione;



• i  luoghi e i  tempi ove prestare servizio di informazione e indirizzamento devono essere 
opportunamente  disciplinati  e  che  detti  servizi  debbano  rientrare  nel  sistema  di 
coordinamento del piano viabilistico in occasione degli eventi;

Ritenuto altresì che, per dare corso alle ordinanze del Questore di Bologna, qualora emanate, ed 

in generale per motivi di sicurezza della circolazione veicolare e pedonale, di pubblico interesse e 

per  esigenze  di  carattere  tecnico,  sia  necessario  adottare  provvedimenti  a  disciplina  della 

circolazione stradale;

Rilevato che:

• è stato predisposto un algoritmo, repertoriato in atti, finalizzato ad ausiliare l’individuazione 
dell’impatto dell’evento sulla circolazione stradale nelle zone limitrofe l’Unipol Arena e le 
conseguenti misure viabilistiche da prevedere;

• sono previste cinque classi di incidenza sulla circolazione stradale identificate attraverso una 
classificazione per colore, dal meno impattante al più impattante: Bianco, Verde, Giallo, 
Arancione, Rosso;

• per gli scopi della presente ordinanza la classificazione dell’evento sarà individuata dal 
Comandante della Polizia Locale Corpo Reno Lavino una volta ricevute le necessarie 
informazioni per ogni singolo spettacolo dal Gestore dell'Unipol Arena con piena 
discrezionalità rispetto alle risultanze dell’algoritmo;

Visti gli artt. 5 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada”;

Visto il D.P.R.16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice 

della Strada”;

Richiamato l’art. 107 c.2 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 relativo alle competenze 

ed ai poteri dei Dirigenti;

Visto il  provvedimento Prot.  11268/2020 di  conferimento dell’incarico di  Dirigente Comandante 

della Polizia Locale Reno Lavino;

AUTORIZZA 

ai sensi dell’art. 27 del Dlgs 30.4.1992 n. 285 -Codice della strada, il richiedente all’uso della 
strada nei modi e nei termini di seguito riportati

ORDINA

Dal 04 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024

In occasione delle giornate e negli  orari che precedono, seguono e durante i quali si svolgono 
eventi  aperti  al  pubblico  presso  la  struttura  UNIPOL  ARENA  l’istituzione  dei  seguenti  divieti, 
obblighi, limitazioni e prescrizioni: 



1. Via Fausto Coppi a Casalecchio di Reno

Divieto di transito
1.1 nel tratto compreso tra la rotonda Villeneuve e l’inizio della curva sinistrorsa in direzione di via 
Cervi con esclusione degli accedenti il parcheggio Unipol Arena e gli esercizi di commerciali posti 
con accesso dalla via Coppi ed i restanti soggetti in seguito indicati come esclusi dalle prescrizioni 
della presente ordinanza;
1.2 nel tratto compreso tra l’inizio della curva sinistrorsa in direzione di via Cervi e la via Cervi 
stessa  a  tutti  i  veicoli  escluso  i  soli  mezzi  di  soccorso,  di  polizia,  di  protezione  civile  e 
dell’organizzazione dell’evento;

Direzione di marcia obbligatoria verso la rotonda Villeneuve

• a sinistra per coloro che escono dal parcheggio del Centro Commerciale “Le Rotonde” di 
Zola Predosa;

• a destra per coloro che escono dal parcheggio Unipol Arena e dal parcheggio dei punti 
della ristorazione di McDonald’s, Roadhouse Grill e Calavera;

2. Via Gino Cervi a Casalecchio di Reno

Cambio direzione di marcia 

• nel carreggiata ovest (adiacente struttura Unipol Arena) in direzione ordinaria verso la via 
Coppi, istituzione del doppio senso di marcia;

Divieto di transito

• nella carreggiata ovest in direzione ordinaria verso la via Coppi, eccetto soggetti esclusi dal 
presente provvedimento;

• nella carreggiata nord in direzione di via De Curtis, eccetto:

• residenti nelle vie Coppi e Costituzione;

• Taxi e NCC;

• soggetti esclusi dal presente provvedimento;

Divieto di fermata - Deroga

• nella carreggiata est in direzione di via De Curtis sul lato di marcia destro è consentita la 
fermata ai Taxi e agli NCC per attendere, caricare e scaricare passeggeri;

3. Via Antonio De Curtis a Casalecchio di Reno

Divieto di transito

• nel  tratto  compreso  tra  la  rotonda  Villeneuve  e  l’intersezione  con  la  Via  Cervi  con 
esclusione dei : 

• mezzi in uso al gestore dell’impianto Unipol Arena e agli organizzatori dell’evento 

nonché ai veicoli in uso al personale da essi impiegato purché utilizzino il posteggio 

interno all'Arena accedendo dagli ingressi 11 o 12 previo esibizione di PASS;

• mezzi in uso a coloro che sono accreditati per accesso e sosta dall’ingresso 11;



• mezzi  in  uso agli  artisti  e  agli  sportivi  attori  dell’evento (musicisti,  sportivi,  attori, 

presentatori, ecc.);

• mezzi in servizio di trasporto pubblico di linea  (autobus ) e di piazza (taxi) e veicoli 

a noleggio con conducente (NCC);

• soggetti esclusi in via generale dalla presente ordinanza

• veicoli al servizio di persone con disabilità, titolari del contrassegno speciale ai sensi 
dell'articolo 381, comma 2, del regolamento del Codice della Strada;

Chiusura  dell’accesso\uscita che  dal  parcheggio  dei  punti  della  ristorazione  di  McDonald’s, 
Roadhouse Grill e Calavera si innesta sulla via De Curtis;

Nel  tratto  compreso  tra  la  rotatoria  Villeneuve  e  la  rotatoria  Cervi,  dalle  00.00  del  giorno 
precedente  l’evento  fino  a  10  ore  prima  dell’inizio  dello  stesso  e  da  2  ore  dopo  il  termine 
dell’evento fino alle ore 7.00 del giorno successivo è consentita la fermata temporanea, per il solo 
tempo necessario all’accesso all’ingresso 12 dell’Arena, ai mezzi deputati al trasporto di palchi e 
attrezzature purché non arrechino intralcio o pericolo alla circolazione veicolare e pedonale e che il 
conducente non abbandoni mai il proprio mezzo.

4. Vie Marilyn Monroe e via John Lennon a Casalecchio di Reno

Direzione obbligatoria

• per coloro che escono dal parcheggio Gran Reno, in particolare dall’uscita posta sulla via 
Marilyn Monroe lato nord-est frontale all’asse autostradale, obbligo di  svolta a destra in 
direzione di via Lennon;

• per chi percorre la via Monroe in direzione di via Lennon ,in corrispondenza di quest'ultima 
la via Lennon obbligo di procedere dritto verso via del Lavoro;

• per coloro che dalla via Lennon si dirigono verso la via Monroe obbligo di svolta a destra;

• per coloro che escono dal parcheggio Ikea obbligo si svolta a destra;

5. Via Giovannini a Casalecchio di Reno

Divieto di transito
5.1 nel  tratto  compreso  tra  l’intersezione  con  la  via  del  Lavoro  e  l’intersezione  con  la  via 
Bazzanese eccetto:

• residenti nelle vie Coppi e Costituzione;

• residenti  delle  zone  Ceretolo  e  Riale  di  Casalecchio  di  Reno  e  Riale  di  Zola 
Predosa;

• mezzi in servizio di trasporto pubblico di linea  (autobus ) e di piazza (taxi) e veicoli 
a noleggio con conducente (NCC) ;

5.2 nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Coppi e l’intersezione con la via Cervi, eccetto:

• residenti nelle vie Coppi e Costituzione esibendo il pass rilasciato dal Comune di 
Casalecchio di Reno;

• mezzi in servizio di trasporto pubblico di linea  (autobus ) e di piazza (taxi) e veicoli 



a noleggio con conducente (NCC) ;

6. Zone a Traffico Limitato (ZTL) istituite da specifiche ordinanze

Agli accessi stradali delle Zone ZTL deve essere presente personale dell’organizzazione (steward) 
per  informare  ed  indirizzare  gli  spettatori  diretti  all’Unipol  Arena  verso  l’area  dell’evento  e  di 
parcheggio;

APPLICAZIONE DELLE MISURE SOPRA ORDINATE
Fermo  restando  quanto  prescritto  da  apposite  ordinanze  (ZTL),  a  tutela  della  popolazione 
residente nelle  strade interessate dal  maggior  afflusso di  traffico in occasione di  eventi,  come 
dettagliato  e  richiamato  in  premessa;  quanto  disposto  dal  presente  provvedimento  trova 
applicazione secondo gli schemi di seguito riportati: 

ATTUAZIONE DELLE PRESCRIZIONI IN RELAZIONE ALLA CLASSIFICAZIONE DELL’EVENTO

Classificazione 
evento

Misure 
punto 1.1

Via Fausto 
Coppi

Misure punto 
1.2

Via Fausto 
Coppi

Misure punto 
2

Via Gino 
Cervi

Misure punto 
3

Via De Curtis

Misure punto 
4

Vie Monroe e 
Lennon

Misure punto 
5.1
Via 

Giovannini

Misure punto 
5.2
Via 

Giovannini

Misure punto 
6

ZTL

ROSSO SI SI SI SI SI SI SI SI

ARANCION
E

SI SI SI SI SI SI SI SI

GIALLO SI SI SI SI NO SI SI SI

VERDE SI SI NO NO NO NO NO SI

BIANCO NO NO NO NO NO NO NO NO

TEMPI DI ATTUAZIONE

Classificazione evento Afflusso Deflusso

Informazioni ai varchi di 
accesso alle ZTL dà parte 

del soggetto gestore 
dell’Unipol Arena

ROSSO

12 ore prima 
dell’apertura dei 

cancelli
Per il punto 1.2 dalle 

ore 13 del giorno 
precedente l’evento

2 ore dopo il termine 
dell’evento

da 6 ore prima 
dell’apertura dei 

cancelli e fino a 45 
minuti dopo l’inizio 

dello spettacolo

ARANCIONE

4 ore prima 
dell’apertura dei 

cancelli
Per il punto 1.2 dalle 

ore 13 del giorno 
precedente l’evento

1 ora e trenta dopo il 
termine dell’evento

da 3 ore prima 
dell’apertura dei 

cancelli e fino a 45 
minuti dopo l’inizio 

dello spettacolo



GIALLO
3 ora prima 

dell’apertura dei 
cancelli

1 ora e trenta dopo il 
termine dell’evento

da 2 ore prima 
dell’apertura dei 

cancelli e fino a 30 
minuti dopo l’inizio 

dello spettacolo

VERDE
1 ora prima 

dell’apertura dei 
cancelli

30 minuti dopo il 
termine dell’evento

da 1 ora prima 
dell’apertura dei 

cancelli e fino a 30 
minuti dopo l’inizio 

dello spettacolo

DISPONE

a  Grande  Stazione  Srl il  posizionamento  di  completa  ed  idonea  segnaletica  e  transenne, 

chiaramente visibili sia durante le ore diurne che notturne ed in tutti i casi di scarsa visibilità, in 

piena conformità alle normative vigenti, al fine dell’attuazione delle disposizioni di cui alla presente 

ordinanza ed in particolare: 

• la collocazione della necessaria segnaletica temporanea provvedendo ad occultare tutta la 

segnaletica permanente in contrasto con le disposizioni del presente atto;

• la chiusura dei tratti stradali interclusi alla circolazione;

• agli accessi alle ZTL, predisposizione a bordo strada di transenne provviste di cartello di 

divieto di transito integrato dal pannello “eccetto autorizzati”, conformi a quanto previsto dal 

Regolamento  del  Codice  della  Strada,  da  utilizzarsi  ad  integrazione  della  segnaletica 

presente, senza arrecare pericolo alla circolazione stradale e agli utenti della strada, solo 

ed esclusivamente con personale ivi presente ;

• la  chiusura  dell’accesso\uscita  che  dal  parcheggio  dei  punti  della  ristorazione  di 
McDonald’s, Roadhouse Grill e Calavera si innesta sulla via De Curtis;

• la  comunicazione  alla  Polizia  Locale  Reno  Lavino  dell'avvenuto  posizionamento  della 
segnaletica;

• il  ripristino tempestivo, al  termine del deflusso,  delle condizioni precedenti  scoprendo la 
segnaletica permanente che era stata occultata e rimuovendo la segnaletica provvisoria 
precedentemente posizionata;

• l’idonea segnaletica di preavviso nei tratti di strada chiusa ed in particolare per la via Fausto 
Coppi;

Tutte le  modifiche alla  circolazione  stradale  dovranno essere attuate in  conformità alle  norme 

stabilite  dal  D.Lgs.  n  285/92  Codice  della  Strada,  alle  norme  del  Decreto  Ministero  delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002, alle norme del D.Lgs n.81 del 9/04/2008 coordinato 

con D.Lgs n.106 del 03/08/2009, alle norme del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali del 4/03/2013 e succ. mod. .

Le  delimitazione  delle  aree  e  le  chiusure  delle  strada  dovranno  essere  stabilmente  fissate  e 

costituite da transenne o altri mezzi di delimitazione approvati dal ministero dei lavori pubblici in 

conformità a quanto prescritto dal D.P.R. 16/12/1992 n.495 Regolamento di esecuzione del Codice 

della Strada con particolare riferimento agli artt.32 e 36. Durante le ore notturne ed in condizioni di 



scarsa  visibilità  devono  essere  apposti  dispositivi  di  illuminazione  a  luce  crepuscolare  e  resa 

sempre chiaramente visibili. 

La segnaletica stradale deve essere conforme alla tipologia prevista dalla normativa del Codice 

della Strada e Regolamento di Esecuzione e tenuta in perfetta efficienza per tutta la durata delle 

operazioni connesse all'evento. 

a Grande Stazione Srl la presenza di proprio personale incaricato (steward), da impiegare, nel 

rispetto  di  tutte  le  normativa  vigenti  sotto  la  propria  esclusiva  responsabilità,  con  compiti  di 

assistenza ed informazione  al  pubblico  dell’evento  sia  in  fase di  afflusso che di  deflusso,  nei 

seguenti punti: 

• In fase di afflusso

• Accessi stradali alle Zone Traffico Limitato di Casalecchio di Reno

• Via Giovannini direttrice via Fausto Coppi

• Via Antonio Vivaldi prossimità via Frescobaldi

• Via Antonio Vivaldi prossimità via Scarlatti

• Via Giovanni Bonani

• Accessi all’ area residenziale di Zola Predosa

• Via Gaetano Donizetti intersezione via Risorgimento

• Via Catalani

• Area circostante l’Unipol Arena

• Via Fausto Coppi ingresso parcheggio Unipol Arena

• Via Antonio De Curtis prossimità rotatoria Villeneuve

• Via Giovannini rotatoria intersezione via De Curtis, via Del Lavoro

• Via Gino Cervi prossimità via De Curtis

• Durante lo svolgimento dell’evento

• Area circostante l’Unipol Arena

• Via Fausto Coppi ingresso parcheggio Unipol Arena

• Via Antonio De Curtis prossimità rotatoria Villeneuve

• Via Giovannini rotatoria intersezione via De Curtis, via Del Lavoro

• Via Gino Cervi prossimità via De Curtis

• In fase di deflusso



• Accessi stradali alle Zone Traffico Limitato di Casalecchio di Reno

• Via Giovannini direttrice via Fausto Coppi

• Area circostante l’Unipol Arena

• Via Fausto Coppi ingresso parcheggio Unipol Arena

• Via Antonio De Curtis prossimità rotatoria Villeneuve

• Via Gino Cervi prossimità via De Curtis

• In aggiunta per i soli eventi classificati ROSSO o ARANCIONE: 

• Via Giovannini rotatoria intersezione via De Curtis, via Del Lavoro

• via  Marylin  Monroe  prossimità  dall’uscita  parcheggio  Gran  Reno  lato  nord-est 
frontale all’asse autostradale

• via Lennon intersezione via Monroe

• via Monroe prossimità uscita parcheggio Ikea

a Grande Stazione Srl il  rispetto di  quanto previsto dall’Ordinanza Dirigenziale del  Comune di 

Casalecchio di Reno n° 46/2019 per quanto non in contrasto con la presente;

a Grande Stazione Srl la comunicazione alla email istituzionale della polizia locale : 

• almeno  dieci  giorni  prima  dell’evento,  di  tutte  le  informazioni  atte  ad  identificare  la 

classificazione dello spettacolo necessarie per la compilazione dell’algoritmo richiamato in 

premessa  nonché  di  tutte  le  variazioni  dovessero  occorrere  successivamente  alla 

comunicazione stessa;

• entro il giorno dieci del mese corrente, di tutti gli eventi in calendario per il mese entrante;

ESCLUSIONI DALLA PRESCRIZIONI DELLA PRESENTE ORDINANZA

Sono esclusi in via generale dalla prescrizioni della presente ordinanza i mezzi in servizio : 

• degli Organi di Polizia;

• dei Vigili del Fuoco;

• del Soccorso sanitario;

• della Protezione Civile;

• delle Autorità e loro scorte.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera, a cura del Legale Rappresentate 
di Rag. Sociale: GRANDE STAZIONE S.R.L. , Partita IVA: 03332861206,  Indirizzo: VIA 
GINO CERVI 2 - 40033 - CASALECCHIO DI RENO (BO), della prescritta segnaletica stradale, 
così come descritta negli schemi del decreto 10 luglio 2002  del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, secondo quanto previsto dal Codice della Strada e dal suo Regolamento di attuazione;



A tal fine i segnali permanenti in contrasto con la segnaletica temporanea devono essere oscurati o 
rimossi.  Ultimati  i  lavori,  i  segnali  temporanei,  sia  verticali  che  orizzontali,  devono  essere 
immediatamente rimossi e i segnali permanenti devono essere ripristinati;

DISPONE

Al  Legale  Rappresentate  di  Rag.  Sociale:  GRANDE  STAZIONE  S.R.L.  ,  Partita  IVA: 
03332861206,  Indirizzo: VIA GINO CERVI 2 - 40033 - CASALECCHIO DI RENO (BO):  

• di informare preventivamente il Comando di Polizia Locale e l’Ufficio Comunicazione del 
Comune del calendario degli eventi in programma e del relativo numero di spettatori previsti 
; 

• di valutare preventivamente se l’evento in programma presenta particolari criticità dal 
punto di vista della viabilità stradale;

• l’apposizione  e  il  mantenimento  in  perfetta  efficienza  di  tutta  la  segnaletica  stradale 
temporanea  necessaria  a  dare  seguito  a  quanto  prescritto  dalla  presente  ordinanza 
attenendosi a quanto previsto dal decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 
10.7.2002,  al  Codice  della  Strada  e  al  suo  Regolamento  di  Attuazione,  avendo  cura  di 
occultare tutta la segnaletica permanente in contrasto e di ripristinarla al termine dei lavori; 

• l’impiego di segnaletica stradale conforme alla tipologia prevista dalla normativa del Codice 
della strada e Regolamento di Attuazione e che la stessa sia idoneamente collocata e tenuta 
in perfetta efficienza durante tutta la durata dell’occupazione si in condizioni di luce diurna 
che notturna;

• che venga sempre lasciato su tutte le strade e piazze interessate, uno spazio di circolazione 
libero di larghezza non inferiore a mt. 3,50 per consentire l’eventuale passaggio di veicoli di 
emergenza e/o soccorso; 

• che venga garantito il transito pedonale (art.40 D.P.R 495/1992 e D.P.R.503/96 in tema di 
eliminazione delle barriere architettoniche) in condizioni di massima sicurezza; 

• di comunicare, documentando fotograficamente, alla Polizia Locale Unione Reno Lavino 
tramite  posta  elettronica  all’indirizzo  polizialocale@unionerenolavinosamoggia.bo.it, 
l’avvenuto posizionamento della segnaletica e l’avvio dell’occupazione;

• che  eventuali ulteriori modifiche della viabilità dovute a cause contingenti e impreviste 
dovranno essere preventivamente concordate con la Polizia Locale;

• il ripristino dello stato originario dell’area interessata, a fine occupazione, senza difetti o 
anomalie che ne pregiudichino la sicurezza e il pieno utilizzo;

• di  comunicare alla  Polizia  Locale  Reno  Lavino,  tramite  posta  elettronica  all’indirizzo 
polizialocale@unionerenolavinosamoggia.bo.it,  la  fine lavori  e l’avvenuto ripristino dello 
stato dei luoghi avendo cura di segnalare ogni eventuale criticità;

DISPONE INOLTRE AL MEDESIMO SOGGETTO

Che la  segnaletica  stradale  segua gli  schemi  dettati  dal  Decreto  10 luglio  2002,  Disciplinare  
tecnico relativo agli schemi segnaletici,  con riguardo alle strade interessate e alle situazioni di  



traffico che si possono venire a creare durante l’occupazione del suolo pubblico. Che  sovrintenda 
al rispetto delle condizioni di sicura percorribilità di tutti i veicoli e pedoni in transito, presidiando  
con  movieri  e  installazioni,  permanenti,  normate  e  idoneamente  fissate  per  resistere  alle  
intemperie, sia in visibilità diurna che notturna. Che la riapertura al transito della carreggiata  
stradale avvenga solamente previo ripristino delle condizioni di transitabilità e di sicurezza della  
strada ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 285/92 e s.m.i. degli artt. 30-31- 32-36-40-41-43 del D.P.R.  
n. 495/92 e s.m.i.. Che venga rispettata ogni altra normativa e prescrizione in relazione all’attività  
che viene svolta e all’impiego delle maestranze. Di vigilare sul rispetto della presente ordinanza e  
informare gli Organi di Polizia stradale in caso di qualsivoglia problematica;  

INFORMA

Che gli ufficiali e gli agenti della polizia locale e degli altri organi di polizia stradale di cui all'art. 
12  del  Codice  della  strada,  sono  incaricati  di  far  rispettare  le  prescrizioni  del  presente 
provvedimento;

Che a  carico  dei  trasgressori  di  quanto  prescritto  dalla  presente  ordinanza  saranno applicate  le 
sanzioni amministrative previste dagli articoli 20,21, 7 e 159 del Codice della strada in relazione 
alla fattispecie violata;

Che la presente ordinanza è rilasciata ai soli fini di viabilità e non costituisce in alcun modo atto  
autorizzatorio  per gli  eventi  in programma,  pertanto i  provvedimenti  di  modifica della  viabilità 
indicati  nel  presente  atto  potranno  essere  istituiti  solo  se   GRANDE STAZIONE S.R.L.  è  in 
possesso  di  tutte  le  autorizzazioni  necessarie  allo  svolgimento  dell’attività  in  parola,  nonché 
all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi Uffici competenti;

Che rimane altresì espressamente stabilito che il Comando non assume alcuna responsabilità per 
eventuali danni o incidenti che dovessero verificarsi a persone o cose, prima, durante o per causa 
dell’occupazione del suolo pubblico nonché delle modalità di attuazione delle azioni temporanee 
previste  a  norma  del  Codice  della  Strada,  del  suo  Regolamento  di  attuazione,  della  presente 
ordinanza e di tutte le altre norme e regolamenti di settore;

SOSPENDE

Quanto disposto in precedenti ordinanze nei punti in contrasto con la presente, nei periodi di 
svolgimento degli eventi;

RENDE NOTO



Che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Comandante  del  Corpo  Unico  Polizia  Locale  Reno 
Lavino, dott. Stefano Bolognesi;

Che a norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 
chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso  ai  sensi  della  legge  n.  1034/1971  al  TAR 
Regione Emilia Romagna, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla sua pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 
120 giorni dalla piena conoscenza del provvedimento;

DEMANDA

Al personale del Corpo Unico di Polizia Locale Reno Lavino nonché agli Operatori in servizio di 

Polizia stradale ex art.12 del D.lgs. 30 Aprile 1992 n.285, il controllo del rispetto della presente 

ordinanza;

INFORMA

Che a norma del art. 3 comma 4, della legge n.241 del 7.8.90 avverso la presente ordinanza, in  

applicazione della legge n. 1034 del 6.12.71, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 

giorni dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo di Bologna;

Che,  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990  s.m.i.,  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  il 

Dirigente Dott. Stefano Bolognesi, Comandante del Corpo Unico Polizia Locale “Reno Lavino”;

Che per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada;

RENDE NOTO

Che la presente ordinanza:

• verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi  all'Albo Pretorio on-line dell’Unione Reno 
Lavino  Samoggia,  dal  momento  della  sottoscrizione  e  vista  la  numerosità  dei 
soggetti  interessati  verrà  resa  nota  alla  popolazione  anche  attraverso  la 
pubblicazione sul sito web istituzionale dei Comuni di Casalecchio di Reno e Zola 
Predosa;

sia inviata a:

• Sindaco di Casalecchio di Reno (BO)

• Sindaco di Zola Predosa (BO)

• Prefettura di Bologna 

• Questura di Bologna



• Comando Sezione Polizia Stradale di Bologna

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Bologna

• Comando Provinciale Carabinieri

• Comando Provinciale Guardia di Finanza

• Stazione Carabinieri Casalecchio di Reno

• Stazione Carabinieri Zola Predosa

• Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile

• Città Metropolitana di Bologna – Settore Strade e Sicurezza

• Città Metropolitana Comando Polizia Locale

• Centrale Operativa Bologna Soccorso 118 di Bologna

• ADOPERA SRL

• ASC InSieme - Azienda Servizi per la Cittadinanza - Azienda speciale Interventi 
Sociali Valli del Reno, Lavino e Samoggia

• A.N.A.S. Compartimento viabilità Emilia Romagna

• RFI – Direzione Territoriale Produzione

• RFI – Direzione commerciale ed esercizio di rete

• TPER – Direzione generale

IL DIRIGENTE
STEFANO BOLOGNESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


